
SEGUNDA-fEirA, 05 DE OUTUBrO DE 200916
Diário OficialExecutivo  3

PREFEITURA mUNICIPAl DE SANTARém
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32646

SECRETARIA mUNICIPAl DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
AVISO DE lICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAl Nº 045/2009 – SEmED
Objeto: Aquisição de central de ar condicionado para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Desporto - 
SEMED. Abertura: 16 de outubro de 2009, às 9h. O edital pode 
ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br

Santarém, 02 de outubro de 2009
Antonio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Oficial do Município

PREFEITURA mUNICIPAl DE UlIANÓPOlIS
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32754

EDITAl DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PúblICO 01/2007
A PmU, CONVOCA os relacionados a seguir, a comparecerem, 
no prazo de 05 dias, a contar de 06.10.2009, na Av. Pará nº 651, 
Caminho das Arvores, de 07:30 às 13:30 h, para tratarem de 
assuntos referente ao concurso público:Serviços Gerais: Dilcilene 
Gomes da Silva, Edileide Monteiro dos Santos, Maria de Fátima 
Brasil Freitas e Maria das Graças Moreira.

PREFEITURA mUNICIPAl DE IGARAPé-AÇU
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32824

A Prefeitura de Igarapé - Açu, comunica a contratação de 
empresa COMERCIAL ALINUTRI LTDA, CNPJ nº 02.318.352/0001-
15, vencedora do pregão nº 017/2009 – Objeto: prestação de 
serviço de Transporte Escolar. Prazo 1(um) ano. – Valor Global 
R$ 664.000,00(seiscentos e sessenta e quatro mil reais).

PREFEITURA mUNICIPAl DE PARAGOmINAS
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32807

Rescisão Contratual nº. 011/09- Unilateral Art. 79 
Inciso I. Cont. 782/09 – Convite-049/09, Sr.: MÁRIO DOS 
SANTOS FERREIRA. Obj:Loc. de 01 veíc. fechado tipo: FIAT/
Uno Mille Fire Flex, ano 2005/2006, cor: vermelha, Chas. 
9BD15822764746621, plac. JUU-3908, Renavam 86566402-1, 
gasol./álcool, Cat.: aluguel, Cap/Pot, CILL:5P/66CV/1000CC, 
objet. servir ao Proj. Gerenciamento Social em Paragominas. 
(Proj. Mão Amiga), durante setembro a dezembro/2009. Valor 
Remanesc.: R$ 5.400,00.

PREFEITURA mUNICIPAl DE XINGUARA – PA
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32801

RESUmO DE EDITAl
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Obras e Infra-estrutura 
Urbana
CONCORRÊNCIA  nº 001/2009/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
“CONSTRUÇÃO DE VIAS MARGINAIS NA ROD. PA-150 E 
RECUPERAÇÃO DO PAVIMENTO DA PA-150, DA ESTACA 
45 A ESTACA 175, NO MUNICIPIO DE XINGUARA/PA 
(PRIMEIRA ETAPA/META I)”.
Data de Recebimento e Abertura dos Envelopes: 
09/11/2009.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 05 de outubro  de 2009.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Presidente da CPL

DESENTUPIDORA JATO lTDA EPP, 
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32782

DESENTUPIDORA JATO lTDA EPP, CNPJ: 02.793.631/0001-
30, INSC. MUN. 2776, localizada na Rua Salinópolis nº. 180 
– Angelim-Paragominas/PA.  Torna pública a concessão da 
LO expedida pela SEmmA em 31/08/09, com validade até 
31/08/2010, para atividade de SERVIÇOS DE lImPEZA E 
COlETA DE ENTUlHOS.

CARlOS bATISTA DADAlT - mE 
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32823

torna Público que recebeu da SEMA, a Licença de Operação 
nº 3549/2009, com validade até 11/08/2013, para atividade 
de DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA PARA PRODUÇÃO DE 
MADEIRA SERRADA, localizada no município de Rurópolis/PA.

CARlOS CARVAlHO DE FREITAS
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32809

CARlOS CARVAlHO DE FREITAS recebeu a L.O. N° 3.804/2009 
para extração de areia. A área localiza-se na Tv. Marapanim, 
Lotes 152/154,Zona Rural, Santo Antônio do Tauá/PA. Processo 
N° 35.151/2008.

OYAmOTA DO bRASIl S/A
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32488

CNPJ 22.931.471/0001-56
REG.NA CVm Nº 50.772-5 e NIRE 1530001569-3.Capital 
Autorizado 18.000.000,00, Cap. Subsc. e Integralizado 
16.002.680,00. EXTRATO DA ATA DE ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, realizada em 25/08/08. Às oito horas,na 
sede  social sito a Rod. BR 316 KM 70 em Castanhal/Pa, com a 
PRESENÇA da totalidade dos acionistas CONVOCADOS na forma 
do ART.124 Parágrafo 4º da Lei 6404/76.Presidente Roberto K. 
Oyama e Secretaria Maria das Neves R. de A.Oyama.ORDEM DO 
DIA, Alteração parcial do Estatuto Social no seu Capitulo VII-
ARTIGO 19º QUE TRATA DA CONSTITUIÇÃO, TRANSFORMAÇÃO 
P/ SOCIEDADE ANÔNIMA E DE TODAS AS ALTERAÇÕES 
ESTATUTÁRIAS. A empresa fora Constituída na forma de Sociedade 
por Quotas de Responsabilidade Ltda, denominada OYAMOTA DO 
BRASIL PRODUTOS METALÚRGICOS LTDA. registrada no 
CNPJ 22.931.471/0001-56 e na Jucepa sob o nº 15099059-6 
e transformada em SOCIEDADE ANONIMA através de Ata de 
Assembléia Geral de Transformação realizada em 22/08/88 e 
Estatuto Social com a denominação de OYAMOTA DO BRASIL S/A 
registrada na Jucepa Sob o nº 1530001569-3 por  despacho de 
06/09/88 e publicada no Diário Oficial de 27/09/88.Seu Estatuto 
Social foi consolidado através das seguintes alterações em ATAS: 
Ata de Assembléia Geral Extraordinária realizada dia 03/07/92 
para adaptação a Lei 8.167/91, registrada na Jucepa sob o nº 
544,5 por despacho de 09/07/92 e publicada no Diário Oficial 
de 13/07/92.Ata de Assembléia Geral Extraordinária realizada 
dia 11/02/94 registrada na Jucepa sob o nº 171,6 por despacho 
de 21/02/94 e publicada no Diário Oficial de 06/06/94;Ata 
de Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária realizada dia 
12/05/94 registrada na Jucepa sob o nº 9.4000506.0 por 
despacho de 31/05/94 e publicada no Diário Oficial 06/06/94 
Ata de Assembléia Geral Extraordinária realizada dia 22/11/99 
registrada na Jucepa sob o nº 990015329 e 15900227306 por 
despacho de 10/12/99 publicada no Diário Oficial de 13/01/00; 
Ata de Assembléia Geral Extraordinária realizada dia 20/03/00 
registrada na Jucepa Sob o nº 15900229589 por despacho de 
04/04/00 e publicada no Diário Oficial de 20/08/08; Ata de 
Assembléia Geral Extraordinária realizada dia 01/10/02 registrada 
na Jucepa Sob o nº 20000048585 por despacho de 03/10/02 
publicada no Diário Oficial de 30/10/02 e Ata de Assembléia 
Geral Extraordinária realizada dia 20/01/05 registrada na Jucepa 
sob o nº 20000109027 por despacho de 30/05/05 e publicada no 
Diário Oficial de 20/08/08.Permanecendo inalteradas as demais 
clausulas do Estatuto Social. DELIBERAÇÕES: foram aprovadas 
por unanimidade. Referida ATA foi encerrada em 25/08/08 
assinada por todos os acionistas e registrada na Jucepa sob o nº 
20000185908 de 10/09/08-Sr.Getulio V.Moreira – Séc. Geral da 
Jucepa.

EXTRATO DA ATA DE ASSEmblEIA GERAl ORDINáRIA
REAlIZADA Em 18/06/09. Às nove horas  na sede 
social,  emCastanhal/Pa, com a PRESENÇA da totalidade dos   
acionistas,
CONVOCADOS através de editais publicados nos jornais na 
forma da Lei. MESA composta por Roberto K.Oyama como   
presidente e Mª das Neves R.de A. Oyama como secretária, 
com a ORDEM DO DIA:a) Reeleição do Cons.de Administração 
para o triênio de 2009 a 2012, ficando assim constituído, Sra. 
MARIA DAS NEVES RAIOL DE ARAUJO OYAMA - para Presidente 
do Conselho de Administração e os Srs. ROBERTO KATAOKA 
OYAMA e NELSON TAURO KATAOKA OYAMA - para membros do 
Cons.de Administração; b) Fixação dos honorários do Cons.de 
Administração  em até o limite máximo permitido pela legislação 
do Imposto de Renda. As DELIBERAÇÕES foram  aprovadas por 
unanimidade.   Referida
Ata foi encerrada em 18/06/09 assinada por todos os acionistas 
e registrada na Jucepa sob o nº 20000213275   por
despacho de 18/08/09-Sr. Getulio V. Moreira – Séc. Geral da 
Jucepa.
EXTRATO DA ATA DE ASSEmblEIA GERAl 
EXTRAORDINARIA, realizada em 01/09/09. Às nove horas, 
na sede social, em Castanhal/Pa,  PRESENÇA com a totalidade dos 
acionistas, CONVOCAÇAO feita na forma do ART. 124 Parágrafo 
4º da Lei 6404/76. MESA composta por  Roberto K. Oyama para 
presidente e  Mª das Neves R.de A. Oyama como secretária, 
ORDEM DO DIA,  a)  APRECIAR a renuncia  do Sr.   ROBERTO
KATAOKA OYAMA como membro do Cons. de Administração e
permanecendo na Diretoria da Sociedade como Diretor 
Presidente.  b) ELEGER para o cargo vago de membro do Cons.
de Administração a Sra,   ADRIENNE MADEIRO OYAMA
c) Os honorários do Conselho de Administração, permanece o 
limite máximo permitido pela Legislação do Imposto de Renda. 
As DELIBERAÇOES foram aprovadas por unanimidade
Referida Ata foi encerrada em 01/09/09 e assinada por todos 
os acionistas, registrada na Jucepa sob o nº 20000216394 
por despacho de 22/09/09-Sr. Getulio V.Moreira-Sec.Geral da 
Jucepa.

SANTA mARIA mADEIRAS lTDA
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32827

SANTA mARIA mADEIRAS lTDA., sito à ME do Rio Uruará – 
Prainha-PA, torna público que recebeu da SEMA, em 01/10/09 
a L.O. 3824/2009, válida até 20/09/2013, para desdobro de 60 
m³/dia de tora, para produção de madeira serrada.

OYAmOTA DO bRASIl S/A
CNPJ 22.931.471/0001-56

EXTRATO DA ATA DE REUNIAO DO CONSElHO DE 
ADmINISTRAÇAO, realizada em 03/09/09.  Às nove horas,   na 
sede social, em Castanhal/Pa,  com a PRESENÇA da totalidade 
dos acionistas, CONVOCADOS através do  ART. 124
Parágrafo 4º  da Lei 6404/76, MESA  composta por  Roberto K. 
Oyama  como presidente e Adrienne Madeiro Oyama  como
secretaria, ORDEM DO DIA   a) O Conselho de Administração 
reeleito em AGO de 18/06/09, resolveu de comum acordo 
reeleger  a Diretoria Executiva para o triênio de 2009 a 2012 
ficando assim constituída  Sr. ROBERTO KATAOKA OYAMA-para 
Diretor Presidente  e  Sr. NELSON TAURO KATAOKA OYAMA-
para Diretor Vice-Presidente, b) Fixação dos honorários de cada 
diretor executivo em ate 5.000,00 mensais. As DELIBERAÇOES 
foram aprovadas por unanimidade.  Referida Ata foi encerrada 
em 03/09/09 e assinada por todos os acionistas  e  registrada na 
Jucepa sob o nº 20000216395  por despacho de 22 /09/09-Sr. 
Getulio   Villas Moreira-Sec. Geral da Jucepa.

R. J. DADAlT-mE - mADEIREIRA SÃO JOÃO
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32825

 torna público que recebeu da SEMA, a Licença de Operação 
nº 3541/2009, com validade até 11/08/2013, para atividade 
DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA PARA PRODUÇÃO DE 
MADEIRA SERRADA, localizada no município de Placas/PA.

FUNDAÇÃO JESUS bITTENCOURT
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32461

EDITAl DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2009 
 ASSEmbléIA GERAl EXTRA-ORDINáRIA

A FUNDAÇÃO JESUS bITTENCOURT, cnpj. nº 14.068.324/0001-
76, com amparo nas disposições previstas no seu Estatuto, 
CONVOCA seus diretores, instituidores e membros ou seus 
representantes legalmente constituídos para ASSEmbléIA 
GERAl EXTRA-ORDINáRIA, que será realizada em primeira 
chamada no dia 15 de outubro de 2009, às 19 horas, na sala 
de reuniões, situada a Rua Pariquis, nº 2.566, Bairro Cremação, 
cidade de Belém/PA, CEP. 66.045-290, e em segunda chamada 
às 19h30m, com a seguinte ordem do dia: 1)Apresentação do 
relatório administrativo, financeiro e fiscal para apreciação dos 
exercícios financeiros de 2006, 2007 e 2008. 2)Votar parecer 
do Conselho Fiscal sobre as contas de 2006, 2007 e 2008. 3)
Votar e referendar ou não a proposta para as destituições e 
desvinculação de diretores, membros pertencentes ao Conselho 
de Administração, Conselho Curador, Conselho Fiscal e demais 
membros da Fundação, na forma prevista do Estatuto, cujos 
nomes foram encaminhados pelo Oficio 001/09 ao Conselho de 
Administração. 4)Indicar, votar e referendar nomes de novos 
membros para ingressarem como membros da Fundação. 5)
Votação e aprovação da reforma do Estatuto, dentre elas as 
modificações nos órgãos da Fundação, objetivos, mudança de 
sede, e demais. 6)Indicar, votar e referendar nomes de novos 
membros efetivos e suplentes da Fundação para composição dos 
Conselhos e Diretorias. 7)Outros assuntos de interesse social.

Belém, Estado do Pará, 28 de setembro de 2009
André de Oliveira bittencourt

Presidente em Exercício

SIlVO FlORESTAl AbAETé lTDA-FAZENDA mOJU
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32569

Silvo Florestal Abaeté ltda-Fazenda moju CNPJ: 
02029364/0001-2, PA-252, km 17, Moju-PA. Torna público que 
requereu junto a SEMA, a Liberação de Resíduo Excedente de 
supressão vegetal autorizada, sob o Protocolo nº 28759/2009.

CONCEPAR-CONSTRUTORA & COméRCIO DO PARá lTDA
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32483

Concepar-Construtora & Comércio do Pará ltda, torna 
publico que recebeu da SEMMA Licença Operacional de n° 
168/2009 para realizar a extração de areia e seixo no leito do rio 
Tacantins com validade até 13/09/2010, DNPM 850504/2001
Concepar-Construtora & Comércio do Pará Ltda, torna publico 
que recebeu da SEMMA Licença Operacional de n° 169/2009 
para realizar a extração de areia e seixo no leito do rio Tacantins 
com validade até 19/08/2010, DNPM 850503/2001

COOPERATIVA AGRÍCOlA mISTA DE TOmé-AÇU – 
C.A.m.T.A

NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32774
COOPERATIVA AGRÍCOlA mISTA DE TOmé-AÇU – 
C.A.m.T.A, torna público que recebeu da SEMA/PA. a Licença 
de Operação nº 3.407/2009, para industrialização de produtos 
alimentícios e bebida pelo beneficiamento de frutas em Tomé-
Açu/PA, com validade até 22.07.2011.


